Протокол №1
заседания РМО учителей физики

                                от 27. 08. 08 г.

                                               Присутствовали 37 человек.

Повестка заседания.

1.Анализ работы РМО учителей физики за 2007-2008 учебный год.

2.План работы РМО на 2008-2009 учебный год.

3. Роль и место учителя в реализации комплексного проекта модернизации образования .

4.Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов.

5. Основные результаты ЕГЭ-2008 по физике.

6. Программно-методическое обеспечение УВП в 2008-2009 учебном году.

7. Обзор новинок учебной и методической литературы.

8. Создание информационного банка данных на учителей физики.

.

По первому и второму вопросам выступала  учитель гимназии им. Ю.А. Гарнаева,

руководитель РМО учителей физики Барашова О.Ю.(Анализ и план работы прилагаются).

 По третьему вопросу выступала  Барашова О.Ю. Она познакомила учителей с

направлениями реализации КПМО: развитие системы оценки качества образования, новая

система оценки труда и повышение квалификации учителя, развитие образовательной

сети, расширение общественного управления системой образования.

 Был проведен анализ результатов государственной итоговой аттестации

выпускников 9-х классов, проводимой МПЭК и результатов ЕГЭ (см. анализ работы РМО

учителей физики за 2007-2008 учебный год.) Были рассмотрены вопросы о проведении

мониторингов учебных достижений учащихся по физике в 2008-2009 учебном году, об

организации участия школьников в олимпиадах, конкурсах, смотрах и т.д. разного уровня.

На заседании РМО был изучен федеральный перечень учебников,

рекомендованных (допущенных) Минобрнауки к использованию в образовательном

процессе в общеобразовательных учреждениях в 2008-2009 учебном году. Рекомендовано

использование учебников Перышкина А.В. в 7-х, 8-х и 9-х классах, учебника Громова в

9-х классах, учебников Генденштейна Л.Э. и Дика Ю.И. в старших классах для базового

уровня, учебников Мякишева Г.Я. и Буховцева Б.Б. в 10-х и 11-х классах профильного

уровня.

 С обзором новинок учебной и методической литературы выступил учитель СОШ

№ 17 Становский  В.И. Он познакомил учителей с новыми УМК, выпущенными в 2008

году, по учебникам Перышкина А.В., Генденштейна Л.Э. и Дика Ю.И., провел

сравнительный анализ новых УМК, отметил их особенности, положительные и

отрицательные стороны.

 Был сформирован банк данных на учителей физики, составлен список для курсовой

подготовки учителей на базе СарИПКиПРО в октябре 2008 года.

Постановили:

1. Организовать работу РМО учителей физики с учетом недостатков в работе в

прошлом  учебном году и выполняя задачи, поставленные перед РМО на 2008-2009 год.

2. Принять активное участие в реализации комплексного проекта модернизации

образования  Саратовской области.

3. Учесть в работе результаты государственной итоговой аттестации выпускников

9-х классов и  результаты ЕГЭ-2008 по физике.

4.Вести преподавание по программам и учебникам рекомендованным

(допущенным) Минобрнауки к использованию в образовательном процессе в

общеобразовательных учреждениях в 2008-2009 учебном году.

Руководитель РМО                             Барашова О.Ю.  27.08.08.год